ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005634 - 09/05/2025 - VI 2-U

//ilii\} Soviviots %Wm@%aéf

%ﬂﬁ‘é é%%ﬂ%@ /ia'ﬁaa%ida ¢ decondurin %ﬁta’fﬂa /ia/a

FUTURA STmmsiisind s Qo i i

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Universita. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla

transizione digitale per il personale Scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione
digitale (D.M. 66/2023)

CUP: 164D23003370006
Identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-37545

Progetto: Obiettivo transizione digitale

Prot. n. vedi segnatura Trecastelli, 09/05/2025
CIG: B33FB68020

Agli atti

Al sito web

Alla sezione amministrazione trasparente

Oggetto: RETTIFICA PER CORREZIONE REFUSO_Determina di aggiudicazione a EUSERVICE
s.r.l. a seguito di TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 4679904 per il servizio di N. 1 laboratorio
in presenza destinato al personale ATA ai sensi dell’art. 50, lettera a), del D. Lgs n. 36 del 31.03.23,
per un importo contrattuale pari a € 1.220,00 IVA inclusa.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PRESO ATTO che nella determina di aggiudicazione prot. n. 10634 del 01/10/2024 per mero errore
materiale ¢ stato dichiarato nelle premesse che I’operatore economico ha presentato impegno al rilascio di
garanzia definitiva

CONSIDERATO che, per I’esiguita dell’importo di € 1.220,00, la Stazione Appaltante aveva deciso di
avvalersi della facolta di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 d.Igs 36/2023

RETTIFICA

Come segue I’atto originario per la sola parte evidenziata in giallo:

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7, 25 e 53);
VISTI i CCNL comparto istruzione e ricerca vigenti;

VISTO il PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Universita. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla

Telefono 071.7957170 V.le Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO . o e-mail anic835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005634 - 09/05/2025 - VI 2-U

//ilii\} Soviviots %Wm@%aéf

%ﬂﬁ‘é é%%ﬂ%@ /@6&7&%4&'& ¢ decondurin %ﬁta’r/&a /ia/a

FUTURA STmmsiisind s Qo i i

transizione digitale per il personale Scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione
digitale (D.M. 66/2023);

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 — Istruzione e Ricerca —
Componente 1 — “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Universita” del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU”;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4
— Componente 1 —del PNRR;

VISTA Ila nota MIM prot. n. AOOGABMI/0141549 del 07/12/2023 recante “Istruzioni operative” per la
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 12/02/2024, di adesione al PNRR - MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili
nido alle Universita. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico - progetto “Obiettivo Transizione Digitale™;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 107 del 14/02/2024, di adesione PNRR - MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Universita. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico - progetto “Obiettivo Transizione Digitale”;

VISTO il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica e inserito nella piattaforma “Futura” con il
titolo “Obiettivo transizione digitale”;

VISTO I’accordo di concessione dell’Unita di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prot.
n. 35694 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale
autorizzazione alla spesa;

VISTO il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto il 14/02/2024 con delibera n.
102;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 2936 del 05 marzo 2024;

PRESO ATTO della necessita, nell’ambito del progetto “Obiettivo transizione digitale”, di acquistare il
servizio di percorsi di formazione sulla transizione digitale e laboratori in presenza destinati al Personale
DOCENTE;

CONSIDERATO che I’affidamento in oggetto ¢ finalizzato alla formazione del personale scolastico per la
transizione digitale nelle scuole e a consentire 1’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale del servizio di 3 mesi;

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima per il servizio in parola ¢ stata stimata in € 1.220,00
IVA inclusa come di seguito specificato:

- LAB 1 laboratorio in presenza di 10 h per un importo di € 1.220,00

CONSIDERATA I’assenza di convenzioni CONSIP per il servizio in oggetto, come da dichiarazione prot.
n. 10365 del 26/09/2024;

CONSIDERATO P’avviso interno di selezione di esperti formatori e di tutor ai fini della realizzazione di n.
4 percorsi di formazione sulla transizione digitale e di n. 6 laboratori di formazione sul campo, destinati al
personale docente e ATA con prot. n. 9835 del 14/09/2024;

CONSIDERATO I’esito negativo della procedura di selezione interna di esperti formatori ai fini della
realizzazione di percorsi di formazione sulla transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo,
destinati al personale docente ¢ ATA con prot. n. 10163 del 23/09/2024;

Telefono 071.7957170 V.le Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO . o e-mail anic835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005634 - 09/05/2025 - VI 2-U

//ilii\} Soviviots %Wm@%aéf

%ﬂﬁ‘é é%%ﬂ%@ /@6&7&%4&'& ¢ decondurin %ﬁta’fﬂa /ia/a

FUTURA STmmsiisind s Qo i i

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato — Unita di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del
14 aprile 2023;

VISTO I’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunita e inclusione lavorativa nei
contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC;

VISTO il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari
Opportunita, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari opportunita di genere e
generazionali, nonché I’inclusione lavorativa delle persone con disabilita nei contratti pubblici finanziati con
le risorse del PNRR e del PNC;

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022;

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesay;

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO I’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTO altresi, I’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2021, il quale dispone che «b) per le
misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del PNRR e
alle azioni ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e complementari a valere
sui fondi strutturali europei per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste
dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal
regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le
istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449
e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa
nel rispetto delle disposizioni del presente titoloy;

CONSIDERATA la determina di avvio del procedimento prot. n. 10387 del 27/09/2024;
CONSIDERATA Ia trattativa diretta espletata su MEPA n. 4679904;
CONSIDERATA D’offerta presentata di 1.220,00 (IVA inclusa);

CONSIDERATO che I'operatore Euservice S.r.l. con sede in Roviano (RM), via Dante Alighieri, 12,
00027, P.IVA 08879271008 risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

PREMESSO che non ¢ stato richiesto il rilascio della garanzia definitiva in considerazione
dell’esiguita dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 53 comma 4 d.lgs 36/2023;

TENUTO CONTO delle autodichiarazioni caricate su MEPA relativa alla sussistenza dei requisiti di
carattere generale in capo all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n.
36/2023;
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del
contratto;

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020;

Telefono 071.7957170 V.le Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO . o e-mail anic835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA



http://www.icnoridenobili.edu.it/
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R2221
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005634 - 09/05/2025 - VI 2-U

//ilii\} Soviviots %Wm@%aéf

%ﬂﬁ‘é é%%ﬂ%@ /@6&7&%4&'& ¢ decondurin %ﬁta’fﬂa /ia/a

FUTURA STmmsiisind s Qo i i

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di
procedere ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e
speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il
contratto riportera una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse
riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede I’individuazione di un
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 1’Allegato 1.2 recante
«Attivita del RUP»;

VISTO Dart. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

RITENUTO che la prof.ssa Adriana Alejandra Siena, Dirigente Scolastico dell’istituto, risulta pienamente
idonea a ricoprire I’incarico di RUP per I’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i1 requisiti richiesti
dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato 1.2 al medesimo
decreto legislativo n. 36/2023;

CONSIDERATO che la prof.ssa Adriana Alejandra Siena ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 10367 del 26/09/2024;

RITENUTO che la Dott.ssa Chiara Barile risulta pienamente idoneo a ricoprire ’incarico di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’ Allegato 11.14 al
medesimo decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO [P’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtu del quale I’Istituto € tenuto ad acquisire il
codice identificativo della gara (CIG);

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12
novembre 2010, n. 187;

VISTO in particolare, 1’art, 41, comma 2-fer, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi
a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano
atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di
investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al
programma di spesa;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32,
della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.220,00 I.V.A. inclusa,
trovano copertura nel Programma annuale per 1’anno 2024;

Telefono 071.7957170 V.le Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO . o e-mail anic835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005634 - 09/05/2025 - VI 2-U

//ilii\} Soviviots %WW%%%

%ﬂﬁ‘é é%%ﬂ%@ /@6’47&44&'4 ¢ decondurin %ﬁta’rﬂa /ia/a

FUTURA STmmsiisind s Qo i i

VISTI gli schemi di lex specialis ALLEGATO A) alla determina di avvio procedimento prot. 10387 del
26/09/2024;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazioney,

DETERMINA

Per 1 motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di procedere all’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, lettera a), del D.Lgs n. 36 del 31.03.23 della
fornitura di n. 1 laboratorio in presenza destinato al personale ATA di n. 10 ore nell’ambito del progetto
“Obiettivo transizione digitale”, per un importo pari a € 1.220,00 I.V.A inclusa (euro milleduecentoventi/00)
all’operatore economico Euservice S.r.l. con sede in Roviano (RM), via Dante Alighieri, 12, 00027, P.IVA
08879271008;

= diapprovare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento;

* di nominare la prof.ssa Adriana Alejandra Siena quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

= di nominare la Dott.ssa Chiara Barile quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e
8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’ Allegato 11.14 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;

= di conferire mandato al suddetto RUP per I’espletamento della procedura, nonché la delega alla
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;

= di autorizzare la spesa complessiva € 1.220,00 L.V.A. inclusa, da imputare nella scheda A.3.21
dell’esercizio finanziario 2024;

= di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Adriana Alejandra Siena

Telefono 071.7957170 V.le Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO . o e-mail anic835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

		2025-05-09T13:50:02+0200
	ADRIANA ALEJANDRA SIENA




